Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban ngành, đơn vị có liên quan1;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 988/SLĐTBXH-TGXHGN ngày 19/5/2023 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tại về triển khai thực hiện các hoạt động nhân

ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6/2023). Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

 1. Các phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương có liên quan

 - Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình được Ủy ban nhân dân huyện

giao tại Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi

Việt Nam ngày 06/6/2023 bằng những việc làm, hoạt động cụ thể, phù hợp với

điều kiện của đơn vị. Đảm bảo các hoạt động hướng đến Người cao tuổi, tạo điều

kiện Người cao tuổi được tham gia, hỗ trợ chính sách đầy đủ, kịp thời, tiếp cận các

dịch vụ, tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe đối với Người cao tuổi,...

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông về các nội dung, tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí ở các cấp cơ sở phù hợp với

người cao tuổi và các văn bản có liên quan đến Người cao tuổi.

 - Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức, thực hiện các

hoạt động vì Người cao tuổi và truyền thông về ngày 06/6/2023 tại đơn vị, địa

phương.

 2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền

nhân Ngày Người cao tuổi Việt Nam (ngày 06 tháng 6 năm 2023) với các hình

thức như:

+ Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách về an sinh xã hội cho người cao

tuổi theo quy định và phổ biến rộng rãi các chế độ, chính sách dành cho người cao

1 Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào

tạo; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tư pháp; Trung tâm Y tế; Trung

tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông; Bảo hiểm xã hội huyện; Liên đoàn Lao động; Hội Liên hiệp phụ

nữ; Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh; Huyện đoàn; Công an huyện; Ngân hàng chính sách xã hội huyện; Hội Chữ

thập đỏ huyện.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH         Ia H’Drai, ngày       tháng 5 năm 2023

Về việc triển khai, thực hiện các

hoạt động nhân ngày Người cao

tuổi Việt Nam (06/6/2023) trên

 địa bàn huyện Ia H’Drai

2

tuổi; các gương người cao tuổi tiêu biểu vượt khó khăn, vươn lên trong cuộc

sống… trên các phương tiện truyền thanh của huyện, xã, thôn.

+ Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị với các

thông điệp với chủ đề: “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”,

“Không được lăng mạ, ngược đãi, xúc phạm, hành hạ, phân biệt đối xử với người

cao tuổi” hoặc “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày người cao tuổi Việt Nam ngày 06 tháng

6 năm 2023!”

+ Phát động phong trào thi đua: “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc

đầy đủ” bằng những việc làm cụ thể: hỗ trợ chăm sóc sức khoẻ cho người cao tuổi,

vận động gia đình và xã hội phát huy và chăm sóc đầy đủ người cao tuổi có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn tại cộng đồng.

 + Các hình thức phù hợp khác.

 - Theo dõi tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển

khai thực hiện gửi về Sở Lao động  - Thương binh và Xã hội theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Chủ động rà soát người cao tuổi trên địa bàn đủ điều kiện được cấp thẻ bảo

hiểm y tế (BHYT) theo quy định kịp thời lập danh sách phối hợp cơ quan Bảo

hiểm xã hội cấp thẻ BHYT để đảm bảo quyền lợi chăm sóc y tế cho người cao tuổi.

 - Quan tâm tổ chức các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam ngày

06 tháng 6 năm 2023, nhằm kịp thời biểu dương gương Người cao tuổi tiêu biểu,

Người cao tuổi làm kinh tế giỏi. Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi

cùng cấp và các đơn vị liên quan tổ chức gặp mặt, giao lưu, thăm hỏi và tặng quà

cho người cao tuổi trên địa bàn, rà soát người cao tuổi đến tuổi hưởng để lập hồ sơ

hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng kịp thời. Tổ chức các hoạt động chúc thọ, mừng

thọ người cao tuổi tại địa phương (Đối với các xã chưa tổ chức trong dịp Tết

nguyên Đán).

 Đề nghị các các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển

khai, thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 08/6/2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng LĐTBXH;

- Lưu VT, UBND.

TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

3

		2023-05-25T06:56:55+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-05-25T07:50:51+0700

		2023-05-25T07:50:51+0700

		2023-05-25T07:50:51+0700